
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 09            Brasília-DF, 10 de março de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 
30,Inciso XIII e da incumbência atribuída pelo artigo 120, inciso I, ambos do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora RENATA NILO REZENDE, Assistente, DAS 102.2, 
matrícula SIAPE nº 1509000, para integrar o Grupo de Trabalho, constituído pela Portaria SPOA   
nº 51, de     14 de setembro 2005, publicada em Boletim de Serviço nº 36, de 16 de setembro de 
2005. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 09               Brasília-DF, 10 de março de 2006 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 001, DE 06 DE MARÇO DE 2006 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída pela Portaria SE/MC nº 054, de 
16 fevereiro de 2006, Publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 17 de fevereiro de 2006, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, 
resolve: 
   

DESIGNAR o servidor ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Classe A, 
Padrão III, matrícula SIAPE nº 0755162, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão. 
  
 ERALDO MAURICIO DE ARAUJO - Presidente da Comissão 

 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 
0453610 Brasília – DF 10 a 24/03/06 

EUDES TEIXEIRA CIPRINO 
7002361 Brasília – DF 06 a 10/03/06 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA 
0755162 Brasília – DF 10 a 24/03/06 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 
0810125 Brasília – DF 10 a 17/03/06 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 
- Brasília – DF 08 a 10/03/06 

MARCELO BECHARA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 São Paulo – SP 08 a 09/03/06 

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO 
JUNIOR 1455601 Curitiba - PR 15 a 18/03/06 

 
Brasília, 10 de março de 2006 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Coordenador Geral de Recursos Logísticos 

 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 09               Brasília-DF, 10 de março de 2006 

Boletim de Serviço   3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
Processo nº 53000.012486/1994-01 

 
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR  PARC CONC EF FIN
778809 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei n° 8.911, de 
11.07.94, publicada 
no D.O.U. de 
12.07.94 

SÉRGIO MOREIRA FONSECA 
 

GRG (CONCESSÃO) 
FC-2 (SUBSTITUIÇÃO) 

 
GRG (CONCESSÃO) 

 
GRG (CONCESSÃO) 

FC-2 (CORRELAÇÃO) 
 

GRG (CONCESSÃO) 
FC-2 (CORRELAÇÃO) 

 
FC-2 (CONCESSÃO) 

 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 

 
 

16.05.86
 
 

16.05.87
 
 

11.09.94
 

11.09.95
 

13.09.96

 
 

12.07.94
 
 

12.07.94
 
 

11.09.94
 

11.09.95
 

13.09.96

O Servidor tinha incorporado 4/5 de CGR. Com a nova concessão passou a ter 1/5 de CGR e 4/5 de 
FC-2. 
 
ELIETE ALVES CALDAS – FG-1/COLEG/CGGP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SALÁRIO FAMÍLIA  



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 09               Brasília-DF, 10 de março de 2006 

Boletim de Serviço   4

 

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD
JURACY NUNES LYRIO 0816129 LUIZ LEONARDO NUNES 

LYRIO 
FILHO 

INVÁLIDO 
03 

LIGIA FLÓRIO QUEIROZ 
SILVA 

0831705 HELENA FLÓRIO 
DOMINGUES 

FILHA 
INVÁLIDA 

03 

EUCLIDES MUNIZ DA 
SILVA 

1356989 ÂNGELA SANGUINETTI DA 
SILVA 

ESPOSA 
 

01 

MARIA APARECIDA 
SIDNEY 

0833281 MARIANA SYDNEY DE 
OLIVEIRA FERREIRA 
QUEIMADO 

 
GUARDA 

03 

HILDEMAR SOARES DE 
MATOS 

0839025 MARIA DO CARMO MAIA 
BIZERRA DE MATOS 
LIRIANE BIZERRA MATOS 

ESPOSA 
 

FILHA 

01 
 

03 
GRIMALDO LUIZ DO 
NASCIMENTO MELLO 

0828154 MARINALVA MATOS DE 
OLIVEIRA 

ESPOSA 01 

MARIA DO ROSÁRIO 
SANTOS 

1040532 JOSÉ NILTON CASSIMIRO 
DE PAULA 

FILHO 03 

LUIZ CARLOS TEIXEIRA 0455458 MARCON LUÍS TEIXEIRA  FILHO 02 
REYNALDO CORRÊA 0825353 MIRIAN DE ASSIS CORRÊA ESPOSA 01 
ESTELA MELLO MACIEL 0837174 ÉRICO SEVERO MACIEL FILHO 

INVÁLIDO 
03 

CECÍLIA MACEDO COSTA 0815577 BENÍCIO MACEDO DA 
COSTA 

FILHO 
INVÁLIDO 

01 

WILSON DANTAS CORTEZ 0826222 RUBENS SILVA CORTEZ FILHO 
INVÁLIDO 

03 

AUTA VIEIRA DIAS 0811720 DOUGLAS VIEIRA DIAS FILHO 
INVÁLIDO 

03 

SALVIANA SANTANA 
VIZEU FERREIRA 

0811597 MARIA NEUSA 
ALEXANDRE 

FILHA 
INVÁLIDA 

03 

JOSÉ PRADO PACHEDO 1078738 CATARINA CONCOLINO COMPANHEIRA 01 
MARIA SÔNIA COSTA REIS 0831293 JOSÉ DOS SANTOS REIS ESPOSO 03 
AMÉRICO REGO DOS 
SANTOS 

0820831 VIOLANTA FERREIRA DOS 
SANTOS 

 
ESPOSA 

 
03 

IDÁLIA DA FRANÇA 
SIMÕES 

 
0827934 

 
JOÃO DE SOUZA SIMÕES 

 
ESPOSO 

 
01 

FRANCISCO FERREIRA DA 
SILVA 

0838777 MARIA VALDIZIA DA 
SILVA FERREIRA 
FRANCISCO FERREIRA DA 
SILVA JÚNIOR 

ESPOSA 
 

FILHO 
INVÁLIDO 

03 
 

03 

SALOMÃO DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

0828913 GLÁUCIA SOUZA DE 
OLIVEIRA 

FILHA 02 

 
Brasília, 10 de março de 2006. 
 

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 09               Brasília-DF, 10 de março de 2006 

Boletim de Serviço   5

responsabilidade das unidades elaboradoras  
dos documentos." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


